nicht vollständig gegeben sind, wurden alle Wertveränderungen dieser Termingeschäfte über die Gewinn- und Verlustrech-
nung erfasst.

Zusammenfassend stellen sich die Devisentermingeschäfte wie folgt dar:

DEVISENTERMINGESCHÄFTE (in Tsd. Euro)

31.12.2018 31.12.2017

Nominal Aktiva Passiva Nominal Aktiva Passiva

INR / EUR 12.012 Tsd. EUR 534 0 10.545 Tsd. EUR 55 131

INR / USD 25.580 Tsd. USD 375 311 18.785 Tsd. USD 360 64

INR / SEK 25.860 Tsd. SEK 87 3 33.675 Tsd. SEK 37 57

INR / GBP 627 Tsd. GBP 44 0 600 Tsd. GBP 6 2

1.040 314 458 254

Soweit die Erträge bzw. Aufwendungen für die Devisentermingeschäfte steuerlich erst bei Erfüllung oder Verkauf
anerkannt werden, wurden latente Steuern abgegrenzt.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen der Devisentermingeschäfte auf die Gewinn- und
Verlustrechnung sowie das Eigenkapital, falls sich jeweils eine der Fremdwährungen um 5% gegenüber der Konzern-
währung Euro erhöht oder vermindert. In der Analyse wird unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren wie die übrigen
Währungen oder der Zinssatz konstant bleiben.

AUSWIRKUNG (in Tsd. Euro) Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

5% Erhöhung 5% Verminderung 5% Erhöhung 5% Verminderung

INR 2.026 -2.026 2.026 -2.026

USD -1.249 1.249 -1.249 1.249

SEK -141 141 -141 141

GBP -35 35 -35 35

In den finanziellen Vermögenswerten sind Anteile an einer nicht börsennotierten Venture Capital Gesellschaft, der
Speedinvest II EuVECA GmbH & Co. KG, Wien, Österreich, enthalten. Diese Anteile werden der Kategorie „zum beizulegenden
Zeitwert mit Wertänderungen im Gewinn oder Verlust (FVTPL)“ (Vorjahr: „available for sale“) zugeordnet. Von der Kapitalzus-
age in Höhe von insgesamt 2.000 Tsd. Euro wurden bis zum Ende des Geschäftsjahres 2018 insgesamt 1.400 (Vorjahr:
1.000 Tsd. Euro) eingezahlt. Der beizulegende Zeitwert nach dem im Quartalsreport zum 31. Dezember 2018 der Venture
Capital Gesellschaft errechneten „Total value to paid-in capital“ belief sich auf 1.474 Tsd. Euro (Vorjahr: 985 Tsd. Euro).